
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2020/DD/01586  

Numero: 2020/DD/01586 
Del: 25/02/2020 
Esecutivo da: 25/02/2020 
Proponente: Direzione Generale 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 
 
 

OGGETTO: 
Procedura aperta  per l’affidamento del servizio  di collaudo  tecnico amministrativo in corso d’opera 
e collaudo funzionale della realizzazione della dotazione di attrezzature scenotecniche (LOTTO 1) e 
delle reti impiantistiche (LOTTO 2) del Nuovo Teatro dell'Opera di Firenze - II stralcio 2° lotto. 
Provvedimento esclusione concorrente ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

Premesso che con determinazione n. 9482 del 04/12/2019 è stato disposto di avviare una procedura aperta, 
sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera e collaudo funzionale della realizzazione della dotazione di attrezzature 
scenotecniche (LOTTO 1) e delle reti impiantistiche (LOTTO 2) del “Nuovo Teatro dell'Opera di Firenze - II 
stralcio 2° lotto”, utilizzando all’uopo la procedura telematica fornita dal sistema START della Regione 
Toscana; 

 
 

Preso atto che: 
 

- la procedura di gara si svolge in modalità telematica e pertanto le offerte devono essere formulate dagli 
operatori economici, nonché ricevute dalla Amministrazione appaltante, per mezzo del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

- il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 60 e 95 
comma 3, lett. b) e 157 del D.Lgs. 50/2016, dedotto applicando i criteri di valutazione e le formule 
indicate nel disciplinare di gara; 



Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2020/DD/01586  

 

Dato atto che: 
 

- in data 06/02/2020 si è svolta la seduta pubblica relativa alla gara in oggetto, per la verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché 
la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali delle imprese partecipanti; 

- che l’ing. Paolo Botton ha presentato un’offerta relativa al Lotto 2 entro i termini previsti dal Disciplinare 
di Gara; 

 
- OMISSIS     - 

 
Visto il punto 7.3 lett. e) del Disciplinare di gara, ai sensi del quale il concorrente deve possedere quale 
requisito di capacità tecnica e professionale per la partecipazione al Lotto 2 uno o due servizi di ingegneria e 
architettura di importo complessivo minimo pari a 1.683.364,66 € per l’ID IA.03, requisito dimostrabile 
eventualmente anche dichiarando servizi riconducibili nell’ID IA.04; 

 
 

- OMISSIS    - 
 

 
 
Ritenuto pertanto di dover escludere l’ing. Paolo Botton dalla partecipazione alla presente procedura di gara; 

 
 

Visti l’art. 76 comma 2 bis e comma 5 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, il punto 19 del Disciplinare di gara e 
l’art. 3 della l.241/1990; 

 
 
 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di escludere l’ing. Paolo Botton dalla gara per l’affidamento del “collaudo tecnico amministrativo in corso 
d’opera e collaudo funzionale della realizzazione della dotazione di attrezzature scenotecniche (LOTTO 1) 
e delle reti impiantistiche (LOTTO 2) del “Nuovo Teatro dell'Opera di Firenze - II stralcio 2° lotto” per 
difetto del requisito di cui al punto 7.3 lett e) del disciplinare di gara; 

 

- di disporre che del presente atto sia data comunicazione all’interessato a mezzo PEC ai sensi di quanto 
dispone l’art 76 comma 5 del D.lgs. 40/2016 e il punto 19 del Disciplinare di gara”; 

 
- di segnalare che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi al presente 
provvedimento è la Direzione Generale, Piazza della Signoria, 1, Firenze, nel seguente orario: dal lunedì al 
venerdì, ore 9:00-13:00, il martedì e il giovedì anche dalle ore 15:00-17:00; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 



Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2020/DD/01586  

Regionale della Toscana nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 25/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 

Il Responsabile 
Giacomo Parenti 



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2020/DD/01586  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


